tus erat

tus eradicet. Israëlitarū enim reges propter impietatem brevi tempore alias ab alio cum totis familijs sublati sunt. Asanus uero Hierosolymorum duarumq; tribuū rex ob pietatē ac iustitiam feliciter Dei fauore uiuens ad extremā peruenit senectam, & post unū & quadraginta regni annos bona morte decepit: cui mox Iosaphates successit filius, ex Aibida matre natus, omniū testimonio prouuita pietatis ac fortitudinis amulus, quibus Dauidem sanctissimū regem retulit, quemadmodū paulo post dicitur.

Ceterā Schabius Israëlitarum rex habuit Samaria, ubi uiginitudo bus annis regnum tenuit, nihil de priorum regū institutis mutans, nisi si quid forcè deterius commentus est. Omnia enim impietates representant ac sclera, sed Hieroboamī pricipue: nam & uaccas ab eo consecratas adorauit, & alias super hanc impietates addidit. Vxorem præterea duxit filiam Ahabali, Tyriorum ac Sidoniorū regis, cui nomen Izabela: moxq; ab ea domésticos illius deos colere didicit. Erat hac muliercula audax & temeraria, adeoq; impotensis infanice, ut non uerita sit templum Beli deo Tyriorum ex ædificare, & lucū omnis generis arborū planare, cui etiam sacerdotes & falsos nates instituit. Quin & ipse rex hoc genus hominum frequens circa se habere delectabatur, demēta & malitia omnes ante se reges superās. Hunc propheta 3. Reg. 17.

quidam Dei maximi è Thesbone Galaditica
urbe oriundus adiit, dicēs eū prænuntiare, quod
nec pluviā illis annis daturus sit, nec rorem, do-
nec ipse uates non cōpæreret. Additoq; iurein-
rando quo magis rem cōfirmaret, sc̄cessit, ad ira
etum australēm, ubi ad torrentē quendā dege-
bat, unde potum haberet, nam cibis ei quotidie
per coruos afferebatur: qui postquam ob inopiam
imbrium exaruit, iubēte Deo prosectoris est sa-
reptam, quod oppid Tyrū inter e& s. donē suū
est. Illic enim se mulierē uidaam inuenturū præ-
monitus fuerat, que alimenta suppeditaret.
Iamq; non longe à porta ab̄vat, qui uidit mu-
larem operari am ligna colligentem, & signi-
ficante Deo hanc fore eius altrecem, salutatam
prius rogavit ut aquā potabilē afferret: aben-
temq; iam reuocans, & panē portare iussit. In-
rauit illa nihil sibi domi esse præter unicū fari-
næ pugillum, & olei paululum: uenissq; se eo ut
collectis lignis sibi ac filio panē coqueret, quem
ubi c̄ medīssent fame absumeretur, quandoqui-
dem nihil superiss. et aliud. Tam propheta, Va-
de, inquit, bono animo latiora speratis, & primū
mihi paululum parati affer: pollicor enim ti-
bi, nunquā in uase illo farina defore, nec oleū in
fidelia, donec Deus det pluviā. Paruit mulier,
& quacunq; propheta petierat fecit: deincepsq;
& sibi & filio & hospiti sat almentorū ha-
buit: nenuim enim horum defecit, quandiu du-
ranit

rauit siccitas. Meminit autem huius inopie plu-
 uiarum etiam Menander in gestis Ithobali Tyriorum
 regis, sic scribens: Hoc regnante etiam pluuiarum de-
 fectus fuit ab Hyperberetaco mense usque ad me-
 quentis anni Hyperberetam continuo. qui c. i. sup-
 plicationes indixisset, sequuta est magna uis to-
 nitruum. Hic Botrym in Phoenice condidit, &
 Auzatē in Africa. His uerbis dubio procul
 siccitatē facta sub Achabo, cuius tempore
 Ithobalus apud Tyrā regnauit. Menander in suos
 cōmentarios retulit. Mulier autem illa prophetæ
 hospes cum filius eius morbo præhalite expirasse-
 set, ciuilas et uoces quas dolor exprimebat emit-
 tens, queribatur de aduentu hominis qui pecca-
 ta eius detexisset, ideo multatā fuit morte di-
 citurā. Ille cōsolabūdus iubet ea sibi tradere filium,
 breui recepturā uiuere: acceptūque; mox in propriū
 cubiculū detulit: quo deposito super suū lectulū,
 exclamauit ad Deū, nō bona hospitiū graua al-
 trici rūlatā extinctō ipsius puero: rogabātque; ut
 remisso spiritu uitā ei restituaret. Itaque Dco ge-
 nitricē miserāte, & prophetæ gratificare, ne ui-
 deretur infortuniū secū in hospitiū iniulisse, præ-
 ter omnē expectationē recepit puer spiritū. At
 illa gratias egit uati, dicens, nūc demū se agno-
 scere diuinā mētis interpretē. Paulo deinde post 1. Reg. 18.
 Dei iussu ad Achabū proficiscitur, indicatu-
 rus ei uenturā pluuiā. Erat tum famē per totā
 regionē, & magna rerū ad uictū necessariarum

penuria, ut non solim hominibus panis deesset, ne
 rim etiam equis ceterisq; iumentis terra negaret
 pabulum: tata erat ubiq; siccitas. Rex igitur uo-
 cato dispensatore Obedia, cui iumentoru curam
 mandauerat, iussit ubiq; fontes & torrentes per-
 quirere, sicubi inueniretur herba ad secadum in-
 metis pabulum. Cumq; multum quæ situs prophe-
 ta Elias nusquam comparceret, iussit Obediam
 quoq; se sequi. Parvitis deinde itineribus, aliam
 rex, aliam disp̄sator uiam ingreditur. Erat au-
 tem pius, & quo tempore Iezabel regina in pro-
 phetas sciebat cedibus, ceterum ex eis in cauer-
 nis subterraneis abdiderat, pane & aqua suspen-
 sandos. Huic à rege digresso Elias occurrit, &
 ex percōtatione agnitus à uenerabundo salutā-
 tur. Mox propheta mandante ut aduentū suum
 regi nūc cīt: quo, inquit, meo merito me mittis ad
 eum qui te ubique gentium ad necem perquirit?
 Quis enim locus est ad quem attrahuros te non
 miscrit? Nunc furī potest, ut dum ego regē adeo,
 te Dei spiritus quo agitaris aliò rapiat. & rex
 te non reperto frustratus in caput meum scūiat.
 Noli esse in meo periculo tam securus, quū scire
 possis quād sim studiosus tui similium, qui cen-
 tum Dei homines furori Hiezabelis eripui, &
 nunc eis in latebris alimenta suggero. Propheta
 contrā iubet, ut nihil meuens regem adeat, sa-
 cramento interposito se quoq; eadem die in eius
 conspectum uenirum. Quo indicio postquam
Achabus

Achabus H̄cliam adesse didicit, in occursum eius properat: & cum indignatione, Tun' ille es, inquit, t̄cbrorum turbator? tu'ne sterilitatis huius autor? At ille nihil blādior, ipsum & eius familiam cum suis externis sacris causam malorum omnium affuerat, in uictis peregrinis numeribus, & pro abrogatio ueri Dei cultu suppositis. Nrox iubet ut eat, & totū populū in Carmelum montem ad se conuocet, simulq; suos & uxoris uates, quorum numerū etiam non tacuit: prae cœla lucorum prophetas quadringentos plus minus. Vi uero omnes acciti à rege ad constitutum locū confluxerūt, H̄lias in medio consiſlit, & Quousq; inquit, inter utrumq; uacillabit? Si enim Dcūm nostrum uerū & solum creditis, hunc, & mandata eius sequimini: quod si non huic, sed externis diuinos honores deberi existimatis, illos igitur recipite. Populo uero nihil ad hac respōdente, H̄lias postulat, ut quo certiore argu mēto uel propriū uel alienorū probetur pot̄ūia, solus ipse Dei sui uates cōtra illorū trecentos contendat, accepto boue, & in lignorū struc imposito, sed nullo igne subditō: idē oportere & illos facere, atq; ita inhocare suos deos, ut ligna uelint accēdere: Hoc enim pāclo uerā Dei naturā dignosci posse. Quae scientia postquā placuit iubet H̄lias prophetas illos electo boue priores sacrā rem facere, & sua nominatiū inclamare numina. Cūq; suis precib⁹ & invocationib⁹ nihil proficerent.

carent, ludens Helias altius eos iubet uocem attollere, si forte aut peregrinè absint aut dormiant. illis uero à mane usq; meridiem fruſtra inclamantibus, & more patro culiris ac lanceolis sua corpora incidentibus, cùm iam sue uices sacrificandi uenissent, amoris sacrificiis illis sanatis iussit uulgū proprius obſeruare, ne forte clamignem admooueret: qui postquam accessit, acceptis duodecim lapidibus iuxta numerū tribum Israëliticarum altare ex eis instaurauit, foditq; circū illud fossam bene profundam: & coaptata super altare ſtrue lignorū, uelimaq; deſuper imposta, quatuor hydriæ fontana aqua plenaſ ſuper altare iuſſit effundi, ita ut fossa quoq; repleretur aquis ſuperfluentibus. Quibus peractis, cœpit invocare Deum, precariq; ut erranti iam diu populo ostendat ſuā potentiam: & ecce adhuc illo errante, ignis repente de calo in altare lapsus inſpectante populo, rum uelimā, tum aqua omnem circumfusam abſumit, ita ut locus fieret aridus. Quo uifo Israëlitæ proſtrati in terram unum Deum adorant, hūc maximum & ſolum uerū conſitendo: ceteros nihil aliud eſſe quam non mina uanis ſtultorū hominum opinionibus confita: moxq; comprehenſos eorum prophetas interficiunt, Helia ſic iubent: qui & regem abire ad prandium iuſſit, nec eſſe amplius ſolicitum, breui enim uifurū pluuiam. Quo abeunte Helias uerice Carmeli conſecndit, & cùm humi defefſet,

disset, caput gemibus applicuit, iussuq; famulum ascenso quodam scopulo ad mare prospicere, & indicare sicubi nubē excitari uiderit. Paruit ille non semel ascenso scopulo, sed nihil se uidere restulit. Tandem septimo reuersus ait se uidisse in aëre nescio quid nigricans, humano uestigio non amplius. Quo audito Elias mittit cum mox ad Achabum, iubens ut rex properè in urbem redeat, prius quam profusus imber occupet. Qui postquam ad Iesraēlam urbem cepit tendere, sine mora offuscato aere & innoluto nubibus procella maxius imber superuenit, & propheta correptus numine regium currū usq; Iesraēlā Azari urbem currens prosequuens est. Iezabela uero 3. Reg. 19. Achabi uxor auditio prodigo per Elias am patrato, quodq; prophetas ipsius omnes interficeret, misit ad eum nuncios minando se illum occisuram, quemadmodum ipse prophetas occiderat: & Elias territus, fugit in urbem Bersabe, que est in extremitate tribus Iudeanis, Idumea contermina: relicto que ibi famulo, ipse in desertum abiit. Cumq; precatus esset morti, quod non esset ceteris melior, ut illis absumentis ipse uite cupidus esse debeat, sub arbore quadam obdormiit: & excitatus à quodam, surgens inuenit aquā ac cibum appositum. & cùm comedisset collectis ex hoc cibo uiribus, ad Sinaū usq; monte peruenit, in quo Moyses à Deo legem accepisse proditur: ubi nactus amplius quendam specum, ingressus

N s habit

habitare illic decrevit. *Allapsa* deinde ad au-
 rem eius uoce incertā unde profecta, percontan-
 te quamobrem relicta urbe desertum coleret: ait
 se occisis externorum deorū natibus persuasisse
 populo, quod unicus sit Deus qui ab omnibus co-
 li debeat: & ob id factū ad supplicium se à re-
 gina expeti. Mox eadem uoce iussus in crastinum
 sub diuum prodire, auditurus quid opus fa-
 cto sit. Sequenti luce è spelunca prodit, ibi &
 terræmotus eius aures percudit, & oculis se can-
 dens ignis fulgor obiulit: sequiturq; mox silentio,
 diuina uoce, nihil terrori præsentibus, iussus est:
 neminem enim inimicorū fore illius compotem:
 mandatumq; mox, ut domum reuersus, declarat
 populi regem, Ieum Nemessi filium: apud Da-
 mascum uero Syrorū Azælem: & pro se pro-
 phetam Heliæum constituat, ex Abela urbe
 oriundum: impios enim pœnam daturos, alios
 aeu regi, alios Azæli. His auditis Heliæas in re-
 gionem Hebreorum reuertitur: & quum offen-
 disset Saphati filium Heliæū aratēm cum qui-
 busdā alijs impellētibus iugâ duodecim, accessit
 & ei pallium suū iniecit: qui enstigio prophe-
 tare occēpit, relictisq; bubus, scutator Heliæ fa-
 tulus est. Rogauit tamē ut prius sibi liceret paren-
 tibus male dicere, quo impetrato illi sequutus est,
 indiuiduus post hanc minister ac comes. Et pro-
 XI. 111. p̄hetæ quidē huius res ita se habuerūt. Ceterū
 3. Reg. 22. Nabuthus quida ciuis urbis Azari, quum pre-
 dium

diū haberet regijs fundis cōtinuum, sāpe rogatus
 ab Achabo ut ei quātolibet precio uēderet rus
 finitimus, adiungendum regio: aut si mallet unum
 aliquod ē regijs pro eo sibi eligeret: negauit sc̄ id
 facturum, gratius enim sibi esse, ē paternis agris
 fructus percipere. Rex non aliter quam si suam
 possessionem amississet, quia non licebat alienam
 occupare, contristatus, nec lauare uoluit, nec ci-
 bum sumere. Iezabela uero scitante quid accide-
 vit, ut nec balneum admittat, & caenam aquā
 ac prandium fastidiat, quam rusticus sit Nabu-
 thus ei denarrat. Vsum se apud eū comi sermo-
 ne, & infra regiam maiestatē demiso, pro qua
 humanitate nihil nisi repulsam retulisse. Mulier
 contrahortatur ut magno sit animo, & mōrōre
 misso ad cōsuetam corporis curam redeat, se da-
 turam operam, ne Nabuthus hanc cōtumeliam
 impunē auferat. Moxq; literas Achabi nomi-
 ne scriptas mittit ad Israēitarū prēcipios, hoc
 argumento: iubebantur indicio ieunio concio-
 nem aduocare, & in ea primum locū Nabutho
 propter illustre genus attribuere. Deinde subor-
 natis tribus uiris nihil non ausuris, horum testi-
 monio conuictum eum blasphemiae populo lapi-
 dandum obijcere, atq; hoc modo de medio tollere.
 Id quod ita ut regina scripserat factum est: &
 Nabuthus tali testimonio cōniclitus Deo ac re-
 gī fecisse conuictum, à populo est saxis obrutus.
 Quod ubi Iezabela relatū est, regem accedit,
 suadetq;

suaderetq; ut sine suo sumptu uincitorum Nabuhi
hæreditatem capessat: & ille exiliens præ gau-
dio, ad uisendum id prædium euestigio se cœfert.
Deus autem iratus Heliam misit, ut regi in eo
vure occurrat, rogatq;: Quid ita occiso uero do-
mino eius prædij hæreditatē iniuste sibi usurpet.
Quem ubi ad se uenientē uidit, turpe ratus ob-
iurgari, prior fassas erratum, ad satisfaciendum
ipſius arbitratuſe obiulit. Tum uires prædicit,
eo loco ubi Nabuhi cadaver à canibus absum-
pium: ſt. fundendum & regis & reginae sanguini-
nem, & totum eorū geniuſ delendum propter tam
crudele ſcelus, quo ciuitatē contraria per calumnia
oppreſſerat. Tum dem: Achabum eius facino-
riſ pœnitentia ſabit, & induit ſaccum, nudisq;
pedibus à cibo abſtinuit, peccatum confitens, &
Deū ita placare cupiens Deus uero per prophe-
tam denūciat, ſe quidem uſq; poſt eius obitū di-
laturū uidebitam, quando quidem ſceleris pœni-
teat: minas tamen uanitas non fore ſed Achabi
filium pro commisſis pœnas daturum.

Adadus Damasci & Syriæ rex bis contra Acha-
bum ducto exercitu proſligatur.

C A P V T VIII.

3. Reg. 10. **D**rum hæc circa Achabum geruntur, eo-
dem tēpore Adadi filius Syrorū & Da-
masci rex, contra clis è 1010 r.igno ſuo copijs, aſci-
tiſq; ultra Euphratē triginta duobus ſocijs re-
gibus, cōtra Achabum duxit, qui inuigens ſe
imparem

imparem eius copys, à congressu quidē abstinuit,
sed coactis ex agris in urbes munitissimas omni-
bus, ipse mansit intra Samariā: cincta enim erat
mēnibus firmissimis, & alioquin uidebatur ex-
pugnari difficultis. Syrus autem cum exercitu cō-
uenit, & obfessam urbem oppugnare cōpet: mis-
soq; caduceatore ad Achabum petiūt ut sibi li-
ceat legatos ad eū mittere, proposueros qui dñā
peteret. Quo imperato quum uenissent legati,
ita ut illis mandatum erat, auunt Achabi diui-
tias & liberos & uxores esse Adadi: quod si
ipse quoq; faciat, & permitat ei quicquid li-
buerit ex his sumere, abduclō exercitu regē ob-
sidionem soluturū. Achabus uero iubet legatos
regi suo renunciare, & ipsum & suos omnes, fa-
ciliatesq; uniuersas in potestate illius fore. Post
hanc legationē rursum aliam Syrus misit, postlu-
lans ut quandoquidem ipsius confissione omnia
sua essent, admittetur crastina luce mittendos in
hoc famulos, euq; liberū faceret regiam & ami-
corum ac cognatorū domos scrutari, & auferre
quicquid in eis inuentū fuerit pulcherrimū. Reli-
qua que illis nō placuerint, sibi haberet. Acha-
bus letus secunda legatione Syri, aduocata con-
cione, dicit se libenter pro pace & ciuium in-
columitate uxores ac liberos suos, omnesq; facul-
tates proprias suisse tradidurum. Hoc enim pri-
ma legatione Syrum petiūsse. Nunc uero misisse
cum famulos qui omnium ades scrutetur, & ni-
hil in

hil in eis quod sit pulcherrimum relinquant, nimirum belli ansam querētem: ut quandoquidem sciat propter amorem ciuium paratu rebus suis non parcere, occasionem belli ex illorū rebus arripiat: facturum sc̄ tamen, quicquid iſpis uisum fuerit. Reclamauit tota concio contēnendum esse cum suis mandatis insolentem barbarū, & bellum alacriter gerendum. Accit̄s igitur legatis hoc responsū referendum dedit, quod primis postulatis nunc quoq; consentiat securitatis ciuium gratia, posteriora non admittat: atq; ita eos dimisit. Hoc respōſo commotus ad iram Adadus tertio legatos mittit cū minis: ferocem eum esse fiducia mœnium, se uero parē illis aggerem excitaturum, si uel pugillum terra singuli milites conserat, uolens cum copiarum multitudine perterrefacere. Achabo uero respondentē, inter armatos non uerbis sed faciliſ decernendum, legatis reuersi coenanti ium forte cum triginta socijs regibus responſa referūt. Ille euēstigio mandat circumuallari urbem & aggerem erigi, & nullam oppugnādi rationē prætermitti. Interim Achabū cum omni populo minimum à desperatione aberat, sed hūc timorem ei propheta quidam superueniens exemit, dicens, Deū polliceri, daturū se uictoriā de tam multis hostiū milibus. Rogatus deinde per quos haec uictoria cōtinget: per filios, inquit, principum, sed te regente illorū imperiā. Accit̄s igitur principū filijs, qui triginta

ginta duo erant supra ducētos, cognito quod sy-
 rus ad epulas & luxum se dedisset, patefactis re-
 pente portis emittit iuuenes. Id postquam ei per spe-
 culatorem est significatum, mittit quosdam eis ob-
 ui. tm cum his mandatis, ut sine pacati uenire,
 siue pugnatum, uinculos ad se pertrahat. Interim
 Achabus etiam reliquum militem intra mania
 paratum cum armis habuit. Filii uero principum
 congresi cum excubijs, multis occisis reliquos
 usq; ad castra persequunti sunt. Quod ubi succe-
 dere Israëlitarum rex animaduertit, uniuersum
 reliquum exercitum emittit. At illi repentino im-
 petu in Syros delati, facile eos profligat, nihil ta-
 le expeſtates: quo factū est ut in ebrios & iner-
 mes impingerent, ita ut relicta in castris arma-
 tura fugeret, & rex ipse præceleri equo uix eu-
 serit. Achabus uero longo spacio Syros perse-
 quutus est, cædendo quoquot asséqui datū est. Di-
 reptis deinde opulentis castris, auro & argento
 resertis, capis etiā equis Adadi & curribus,
 domū in urbē reuersus est. Ceterū propheta mo-
 nente ut in sequentiā etiam annū paratus sit, &
 exercitū in promptu habeat, reuersurū enim sy-
 rū iterū rex omni ope bellī apparat. Porro Ada-
 dius seruatus ē clade cū reliquys exercitus, aduo-
 catis amicis cōsulnbat quomodo cum Israëlitis
 bellum gerere debeat. Illi suascrūt, nō esse posthac
 cū eis in montanis configendum, Deū enim eorū
 in talibus locis pollere, & ideo se nunc ab eis u-
 elos

etos: sed si in campestribus cōmittatur prālium,
 facile se superiores fore. Prætereat consuluerunt,
 ut dimissis regibus, quos siccum in expeditionem
 duxerat, copias eorum reiheret, & satrapas il-
 lis præficieret, supplementumq; in sua ditione tam
 equitum quam peditum cōsiceret. Plicuit regi
 consilium, deditq; operā ut talis apparatus fie-
 ret. Nam ubi primum ueris signū se proiulit, ex-
 ercitum in Hebraos duxit, & quum peruenisse
 prope oppidum Aphaca in magno capo castra
 posuit, Achabu uero cum suis copijs obuiam
 illi progressus castra cum castris cōtulit, quam-
 uis numero militum longe inferior, sperniente
 deinde propheta, uictoriā pollicente, ut hos-
 tis cōira quam opinabatur sentiret Deū Israē-
 litarum non minus potenter in campis quam in
 montibus, per sex dies à neutris castris quicquā
 motum est. Et prima uero quum hostis pro castris
 aciem explicuisse, Achabus quoq; suos ex ad-
 uerso instruxit, Nec morā collatis signis acriter
 utrinq; pugnatū est, donec Syri non scerentes He-
 braorum uim ierga uerteret: quibus impigre ui-
 ctoriam prosequentibus, cōfusum agmen trepidè
 fugientium equitum, pedium, curruum, à seip̄sis
 proculcatum obierebatur: non multis pro tanto
 numero in Aphacam amicam urbem euadenti-
 bus, qui et ipsi murorum ruina oppressi sunt cir-
 citer uiginti sepiē millia: in prælio uero centū mil-
 lia hostiū ceciderūt, Adadus aliquot fidissimis
 famulis

famulis comitatus in quandā subterraneā cellā
 se abdidit: quibus clementiā Israēlici regis pre-
 dicantibus, & spem ueniae facientibus, si cōsueto
 supplicū habitus ad eū mitterentur, permisit sunt
 hoc facere. Illi induit saccos, & restibus capita
 redimitti, qui tū priscus apud Syros supplicandi
 mos fuit. Achabū adeunt, & salutis tantū gra-
 tiā petere. Adadum signif: am, deditiū eius
 in perpetuum futurū. Tum ille gratulari se ei di-
 xit, q: è pugna euasisset, frārisq: loco eū se habi-
 turum pollicitus est. Famuli accepta sacramēti
 fide nihil mali passurū, producunt ē lucebris ho-
 minē, & adducunt ad Achabum, qui tū sub-
 limis curru uehebatur. Et quam adorasset,
 Achabus porrecta dextrā in curru eum sustin-
 lit, exceptumq: osculo iussit esse bono animo, &
 nihil se indignū timere. Adadus aēlis gratijs
 quā longa sibi uite daretur memorē se fore hu-
 ius beneficij professus est, redditurumq: Israēli-
 ci iuris urbes, quas maiores eius armis occupa-
 nerant: & factarum cī liberā potestate cōmcan-
 di Damascum, sicut pater ipsius idem ius Sa-
 mariae habuerat. Fœdere deinde iēlo, & iureiu-
 rando firmato, Adadus egregiè donatus in
 suum regnū remissus est. Post ralē Syrorū cōtra
 Israēlitā expeditionis exitū propheta quidā, no-
 mine Michæas, accessit ad quedā Israēlitā, ius-
 sitq: eū ut uulnus sibi in caput infligeret, addēs
 Deū ita uelle. Qui quū parere noller, daturū in-
 obedient

obedienti e poenā prædixit, & leonis incursu peri-
turū. Quod quā ita eueniſſet, alterum propheta
adixit, idē imperat̄. A quo incūclāter ielus, &
uertice ſaucius, obligato capite uenit ad regem,
dicēs ſe commilitonē eius eſſe, & à tribuno ca-
piuū quēdā aſſernandū accepifſſe: quo fuga elap-
ſo periclitari ſe nunc ne interficiatur ab eo qui
illi tradiderat, quādoquidē hoc interminatus ſit
ſi captiuus effugeret. Reſpōdente uero Achabo
merito id paſſurū, ſoluto capite agnoscēdum ſe
Micheas prabuit. Hac autem arte uſus eſt, quo
maiorē uim uerbi ſuis adderet. Ait enim Deū
in regē animaduercitur, q̄ Adadū hominē im-
piū & cōtra diuinitatē cōtumeliosis dillitis ſu-
rentē elabi permifſet. Futuri enim ut ipſe ab
eo cui pepercit interficiatur, & populus eius ab
exorcitu. Rex libertate prophetæ offensus, iubet
eum in carcerem coniūci, & uehementer ea pre-
diſtione contriſtarus domum ſe recepit.

De Iosaphato rege Hierosolymorum. C A P. IX.

Habentus de Achabi rebus nūc ad Iosā-
phatum Hierosolymorū regē reuertor: qui
aucto ſuo regno, & præſidijs per urbes ditionis
ſue diſpoſitiſ, ne illas quidem ſine præſidio relin-
quit, quas Achias auus in forte Ephremita de
Hieroboamo decē tribuū rege ceperat. Hic rex
perpetuo propitiū & auxiliato ē Deū habuit,
q̄ eſſet utr inuictus ac pius, & per ſingulos dies
dābat opera ut aliquid gratū Deo ſaceret. Quo-
factum

factū est, ut & ipsi à circumquaque vicinis regibus maleus honos haberetur, id quod missitādis ad eum muneribus declarauerunt, ut hinc quoque eam diuitiae regis quam fama non mediocre incrementum caperent. Anno autem regni sui tertio conuocatis principibus & sacerdotibus eius regionis, iussit eos obire uniuersam ditionem, & populum oppidatim leges Moysis, earumq; obseruantiam atque religionis cultum docere: quod adeò libenter ciues complexi sunt, ut certamen huius studij inter eos suscepimus nideri posset. Finitime quoque gentes constanter hunc regem amabant, pacem innuolatam cum eis seruantes. Palestini etiam ordinaria tributa persoluebant, & Arabes annuos sexcentos triginta agnos, paremq; hædorum numerum. Iunivit etiam magnas urbes ac ualidas, & exercitus armis bene instructos contra hostem aluit: ex tribu Iude scutatorum trecenta milia, quibus præerat Edraus, Ioannes uero ducentis milibus. Idē dux habebat ex tribu Beniamitica sagittariorum peditum ducenta milia: aliis præterea dux nomine Ochobatus ducebat centum octuaginta scutatorum milia, absque militibus qui per oppidorū presidia fuere dispositi. Duxit deinde filio suo Ioram Schabi d. cem tribuum regis filiam Gotholmam. Cumq; libuisset ei Samariam innire, benignissime ab Schabo exceptus est,

O 2 atque

atq; etiā militia quae suum regē constitabatur, publice exhibito frumento, uino & carnibus. rogatusq; est ab Achabo, ut cōtra Syrorum regē arma cū eo cōiungeret, ad recipienda urbē Ramathā in regione Galaditica, quā de ipsius Syri patre ceperat. Iosaphato uero auxiliū pollici-
zo, qd nō minorem haberet exercitum, & Samariam accitis à Hierosolymis copys progesi ex-
tra mœnia duo reges & sedēte in suo quisq; sa-
lio, stipendia militibus numerabantur. Iosaphatus
uero cōsebat si qui prophetæ essent accersendos,
& cōsulendos de expeditione que cōtra Syrum
parabatur, an & illis uideretur eo tempore su-
scipienda. Et enim Achabo amicitia cum Sy-
ro intercedebat triennio continuo, ex quo capiū
cum dimiserat usque in illam diem.

Achabis à Syris bello lacesitis in prælio ui-
sus occiditur. C. A. P. X.

Achabus uero accitis suis prophetis nume-
ro quadringēris iussit eos ex Deo scitari,
an daturus sit regi bellum contra Adadū mo-
uenti uictoriā, & urbis dominiū proprie quā bel-
lum instaurare placuit. Prophetis uero bellum
suadentibus, uincendū enim Syrū, & in potesta-
tem uenturum, quē admodum anteā: Iosaphato
subsoluit fucus ex eorum uerbis, & qd falsi uer-
tes essent: percontatusq; est Achabum, num
quē alium præterea prophetam habeat, ut cer-
niat etiam futura præscire haleat. Respōdit ille,
Esse

Esse quidem & alium, sed sibi inuisum, q̄ malū
 enemū prædicat, foreq; ut ipse à Syrorū rege oc-
 cisus pereat: & ob eā causam in carcere cū nūc
 esse inclusum: cū uocari Michæa temble& filiū.
 Iosaphato uero postulatae cū produci, missus en-
 bicularius prophetā adduxit: qui inter cundum
 ei indicauerat, ceteros omnes prophetas uicto-
 riā regi prædicere. Respōdit uates, sibi nō licere
 cōira quā Deus moneat mentiri, sed dicturum se
 quicquid ex eo de rege cognouerit. Voi uero ad
 regē peruenit, adiuratus ut uera loqueretur: ait
 sibi Deū ostēdisse Israélitas fugiētes. & inseque
 tibus Syris dispersos, nō alius quā greges subla-
 tis pastoribus. Hoc quoq; significare Deū dice-
 bat, q̄ ceteris incolūmibus redeuntibus. solus
 Achabus in prælio cadere dibeat. Hæc loquunto
 Michæa, uersus ad Iosaphatū Achabus: Nō-
 ne, inquit, modò tibi dixi quām male mihi uelit
 iste? Michæa uero cōstanter assuerante, se nihil
 nisi iussu Dei prædicere, illum uero spe uictoriae
 solicitari à pseudoprophetis ad bellū, in quo ipsi
 cadendū sit, rex attētus cogitare cœpit. Interea
 Sedecias quidā unus ē pseudoprophetis in mediū
 progreditur, negās curandi quid Michæas gar-
 riat: nihil enim ueri cum prædicere: arguento
 esse prædictionem Heliæ, qui sine dubio melius
 quam iste futura cerneret. illum enim prædictis-
 se, apud Iezraelā in Nabuthi suburbano lam-
 bendum à canibus regis sanguinē, quādmodum

lampissent cruorem Nabuhi opera ipsius lapidati à populo. Perspicuum igitur esse istū mentiri, qui longè præstantiori prophetae non uera erat contrarium dicere, quod periturus sit rex ab hinc die curia: sed mox fore euidentius etiam quā uerax sit, aut asflatus diuino spiritu. Percussum, inquit, à me in facie, aresciat mihi dexteram, sicut Iacob fecit Hieroboamo, cùm comprehendendi eum prophetam iussisset, puto enim te audiuisse, quod hoc ita factum sit, & cum dicto infixu ei lapam: cumq; ei nihil mali propter hoc accideret, securus iam Achabus non amplius dubitauit copias contra Syrum ducre: uincentibus enim, opinor, fati uis, plus fidei falsis quam ueris prophetis astruens, & causas ad futurum euentum præstenuens. Sedecias uero aptatis sibi ferris cornibus, dicit Achabo, Deum significare uentilandam cornibus uniuersam Syriam: Michæa contrà assuerante, breui fore, ut Sedecias è cella in cellam fugiat latreras queritās, ne luet penas uaniloquij: iratus rex, iubet cum apud Achamoneum magistratum urbis haberi in custodia, nec aliud quicquam præter panem
 x v. & aquā ei præberi. Atq; ita duo reges uersus Ramaiham cū copijs profecti sunt: quo auditio rex Syrie cum exercitu eis occurrente, non procul à Ramaiha castra posuit. Conuentū autem erat inter reges socios, ut Achabus priuato habuerit uersariar in prælio, Hierosolymitā

3. Reg. 22.

nus

nus herò sumpto Achabi cultu staret in acie,
quo facilius Michæe nemicum eluderent: sed
inuenit eū fatum etiā sine insignibus. Adadus
enim mandauit per tribunos militi, ut neminem
alium occiderent, sed solum regem Israëlicarū.
Syri uero primo cōgressis uidentes Josaphatum
stantem ante aciem, rati esse Achabum, impo-
tu facto eū circūuenerunt: sed postquam è propin-
quo cognoverunt esse aliū, omnes se retro recepe-
runt: & mane autē usq; ad uesperam pugnantes,
& uincentes occidibant neminem, sicut eis mi-
datum fuerat, solum Achabum ad necē que-
vendo, nec tamen inueniendo. Tandem unus ex
Adadi famulis Amanus nomine missa in in-
certum sagitta, regē per thoracē in pulmonē san-
ciat. Achabus autē noluit hoc scire suū militē,
ne terga uereceret: sed aurigam iussit currū ex-
tra prælium cūchere, quod graue ac lethale uul-
nus acceperit. Cumq; uehementer cruciaretur,
perstittit tamē in currū usq; ad solis oœubitum,
& tandem proflusio sanguinis viribus defi-
ciens inter̄it. Iamq; appetente nocte Syri se in
castrare recipiunt, & quamprimum per caducas
torem de Achabi morte cognitum est, solutis
castris domum quisq; reuerterunt. Cadaver regis
Samariā relatum, illuc sepulture traditur. & cū
currus regius cruore fœdatus ad Iez̄ traſonem
esset ablatus, ueritatem Heliæ prædictionis cuen-
tus comprobauit. Canes enim lambebant eius

O + sanguis

sanguinem, & mcretrices posthac ex eo fonte aquabatur. Mortuus autem est apud Ramathā, iuxta Bīschea uaticinii. Ergo quoniā utriusq; prophetæ prædictionē euentus cōsecutus est, uenit rādi sunt illorū oracula, eisq; semper plus oportet tribuere, quā eorū qui ad gratiam loquuntur sermonibus: nec aliter existimare, quām q̄ nihil sit illis utilius, quādoquidē per ea diuinitus monemur quid caueri debeat. Quin & ea reputatio hoc loco subit animū, q̄ insuperabilis fit fati necessitas, quæ etiā presciatur, præcaueri tamē nō potest: sed tā diu homines sibi uana spe blandiuntur, donec in illius casses incident: nam hoc quoq; Achabo fatale fuerat, ut prænūciatibus cladem non crederet, & à prophetantibus ad gratiam deceptus in mortem rueret: cui in principatum Ochozias filius succedit.

F L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T U M I V-
D A I C A R V M L I B E R
N O N V S.

Ioramus Achabi filius Moabitæ bello petitos superat. CAP. I.

4. Reg. 3.

1. Par. 19.

OSAPHATO autem regi post suppeditas contra Adadū Achabo latas Hierosolyma reuerteti propheta Iesus occurres, reprehēdit eū, q̄ cum homine impio & scelerato arma cōinxisset:

xisset: Deū enim indignè tulisse hāc societatē, ser
 uasse tamē eū propter suā bonitatē, licet male,
 quod nō debuerat. fecerit. Post eā admonitionem
 rex supplicationibus & sacrificijs Deo cōcilia-
 to, uniuersam suā ditionē perlustrauit, populum
 leges diuinis per Asoyscm traditas, & cultum
 pietatis docēdo: cōstitutisq; oppidatim magistris
 tibus, hortatus est eos, ut solus iustitia respectu
 habito ius populis diceret, nec muneribus corru-
 pti, nec magnatū aut diuitū captates gratiam:
 omnibusq; quod æquū est redderet, scieies q̄ etiā
 occulta Deus inspiciat. Hæc cūm per singulas
 duarū tribuū urbes docuisset, Hierosolyma reuer-
 sus, hic quoq; indices ē sacerdotū ac Zeuitarum
 ordine, & ē primatibus optauit, & hos prius
 monitos, ut iustè & accuratè iura populo red-
 derent. Quòd si grauiores cōtroversia diffirre iur
 ad eos ex alijs cognatis urbibus, de horum nego-
 tijs maiore etiā diligentia decerni uoluit: q̄ eam
 urbē maxime & uitatis seruantē esse deceat, in
 qua & templum simul haberetur & regia: eis
 summos magistratus ex amicorū numero prae-
 posuit. Amasiam sacerdotem, & ex Iude, tri-
 bu Zabadiam. Per idem tempus Moabitæ &
 Ammanitæ cū Arabum auxilijs bellum infe-
 runt, & ad Engaddā urbem Asphaltite la-
 cui uicinam castra metantur, trecentis stadijs à
 Hierosolymis disiitam, cuius ager egregia pal-
 meta fert, & balsamum. Iosaphatus autem cūm

O S audif

audisset hostes superato Iacu in regnum suum
 iam irrupisse, territus concionem aduocat, &
 ad templum uersus Deum inuocat, ut tantum
 mirum & roboris ei surgerat, quantum satis sit
 ad sumendam de hoste pœnam audacia. In hoc
 enim templum id exstruclum a maioribus, ut
 quoties ab externo hostile immineat periculum,
 ibi populus coram numen presens inuocet, diui-
 naq; ope adiutus inuasores suos male multa-
 tos arceat, uolentes que simel diuina munifi-
 centia contigere, per uim ad se retrahere. Sic
 precarius est lacrymans, accedente eodem totius
 populi cum uxoribus & liberis supplcatione.
 Ibi Iaziel quidam propheta exortus a media con-
 cione exclamat, Deum preces exaudiisse, &
 ipsum pugnaturum se polliceri pro sua relig-
 gionis hominibus. Mox edicit ut in crastinum
 se parent, ituri obvia hostibus, & occursum eiis
 Engaddam inter & Hierosolyma, ad quendam
 elatum, cui nomine Sis, nocte iudebris significante
 eminentia. Ibi non fore opus ut cum hoste cōfigat,
 sed pugnare tam pro se Deum quieti ipsi spe
 Etatores cōsiderent. Post hoc oraculū rex &
 totus populus prostrati in faciem gratias agendo
 adorabat Deum, & Lenite organis suis hym-
 nos canebant. Diluculo uero progressus rex in
 solitudinem subiecta oppido Thebea, admonuit
 multitudo credendum esse predictioni propheti-
 ea, & non struendam quidem aciem, sed in primo
 agmine

agmine constituendo sacerdotes cum iubis, &
 Zenit. as cū canoribus, agendasq; Deo gratias,
 non aliter quā liberata ī ab hoste patria. Ple-
 cuit omnibus regis consilium, idq; mox etiam
 exsequenti sunt. Deus uero terorem & conser-
 vationem immisit. Ammanitu & eorū socijs,
 ita ut alij in alios ruentes hostiliter in se inuicē
 debaccharentur tanto furore, ut ne unus qui-
 dem ex tot milibus reliquies fieret. Iosaihas
 uero prospiciens in uallē in qua castra hostiū
 fuerant, cum rotam uidelicet referiam cadaueri-
 bus, latius tam in opinatio dei auxilio, quēd sibi
 citra sudorem & sanguinem uictoria contigis-
 set, permisit suo vulnī castra drepere. & spo-
 liare cadaueras: tantaq; fuit multitudine, ut agrē
 per integrum iridum omnia spolia legerent.
 Quarta uero die congregatus totus populus in
 quandam conuallem, potentiam & auxilium
 Dei debitissimē concelebrauit laudibus: à quo fa-
 esto postea locus nomen mucnit, ut in perpetuum
 Conuallis laudationis appellatus sit. Inde reuer-
 sus cum exercitu rex Hierosolyma, per aliquot
 dies in sacrificijs occupatus fuit, ac epulis. Quin
 & in exteras gentes tam mirificae uictorie fa-
 ma perlata, eam regi sanctitatis ac pietatis opī
 nionem cōciliavit, ut res eius sub diuini numinis
 tutela esse pro comperto credarent: mansitq; usq;
 extremū eius diē hęc persuasio. Erat autē ami-
 cus & Achabi filio, qui tū Israēlitis prærat:

CHM

cum quo inita societate paradarum nauium, quae
merces in Pontu peterent, ac emporia Thracie,
iactura fecit haud minimam. Nauigia enim ab-
sumpta sunt naufragis, quod non bene regeren-
tur pro magnitudine. Quo factu est ut hac cura
nacauerit in posteru.

Iaq; haclenus de Johesaphato. Achab uero filius Ochozias regna-

uit apud Israëlitus, & regiam Samariam, uir pef-
simus, & uiriq; pareti omnino similis, & Eze-
roboam primi Israëlitarum seductoris amulius.
Eius regni anno secundo Moabitarum rex defe-
cit, & tributa quae patri eius solitus erat, pen-
dere amplius directauit. Accidit autem O-
chozias de solario domus sua descens per gra-
dus prolabetur, morboq; ex hoc casu cōtracto
accaronem ad Myiodis (id Deo nomine erat)
oraculum scitaturus de incolumente mitteret.
Hebraorum uero Deus Elias propheta mādauit,
ut nuntijs ab eo missis occurres percōtaretur, an
Israëlite propriū Deū nō haberet, quandoqui-
dem rex ad alienum mitteret de salute interro-
gatueros: iubaretq; eos reuerti, & regi dicere, eū
non renualitur. Quod quū Elias fecisset, nuntiij
his audiis confessim ad regē reuersi sunt. Quo
demiratē celeritatē redditus & causam queren-
te, diuī sibi occurrisse uirū quendam, & uenisse
ulceriū progredivi: iussisseq; renuntiarēt suo regi
Israëlitarū Dei nomine, quod morbus in peius
proficiet. Rege uero inbente ut sibi figurā homi-
nis il-

nis illius designarēt, dicebat hominē esse hispi-
dum, & cingulo coriaceo præcinctum. Qui cū
intellexisset Heliā per hāc descriptū à nuntiis,
misit ad eum attrahendū centurionē cum quin-
quaginta militibus. Is repertū in montis uertice
descendere iussit, & ad regē uenire. In hoc enim
se missum, ut ni sponte sua faciat, ut coactum eō
pererahat. Ille præfatus se prodigium editurum,
quo uetus prophetā nosceretur, & igne ad suas
preces calitus misso, ipsum unā cū militibus con-
flagraturū, malū hoc eis imprecatus est: moxq;
candens turbo delatus centurionem & eius co-
mitatum perdidit. quorum clade ad regem per-
lata, iratus alium centurionē cum totidem mi-
litibus ad Heliā mittit: qui & ipse cū prophetā
minatus uim esset, ni uolens sequeretur,
& hunc ad preces eius ignis absumpsit quem-
admodum alecrū. Quo cognito rex misit tereū:
Is quod effet cardatus et māsueiis moribus, post-
quam peruenit ad locum ubi tum erat Elias, et
amicū eum salutauit: Non ignoras, inquit, quod
ut regis mādato parcam, innitus ad te uenio, si-
cū & illi qui ante me uenerunt. Misertus igi-
tur mei & horum milium uolens ac libens de-
scende, nosq; ad regem sequere. Tum Elias de-
lectatus uiri ciuitate & modestis moribus, de-
scendit ac secutus est. Perductus dēinde ad re-
gem, afflatus numine, Hæc, inquit, dicit domi-
nus: Quia me pro Deo nō habuisti, quē de mor-
bo tuo

bo tuo ueri nihil prædicere posse putasti, & ad eum qui Accaronitis colitur de ualeudine cōsulendū misere maluisti, scito te morieuru. Nec multum exinde tēpus elapsum, dum ita ut Helias prædictis deceperet, Ioram fratri succedenti locum fecit, homini patrē cum alijs uitij, tum maximē impietate referēti: Omissō enim sui Dei culu, touū se externis religionibus dedidit, sicut alioqui nō ignarus, & ad res gerendas satis industrius. Hoc regnāte Helias ex hominibus exēptus est, nec in hodiernum usq; mortalium quisquā scire potuit, quis'nam fuerit eius exitus. Discipulum reliquie Eliseum, sicut iam antē diximus. De hoc Helia et Enoch qui fuit ante uniuersale diluvium, in sacris libris legimus quidē exemplis esse cōsuetudine mortaliū, mortuos tamē esse nemini unquā fuit cognitum. Ceterum Ioramus accepto post frātrē

11. regno, Moabitā regi Misā bellī inferre statu. Reg. 3. tuū, tributū nolēti reddere, quod Achabo patrī amea soluebat intonsarū pecundū annua ducētā millia. Ergo postquā domi parauit exercitum, Iosaphatū quoq; per nuntios solicitauit, ut quādoquidem amicus esset paternus, auxilia mitteret parati belli cōtra Moabitas, qui tū recess à suo regno defecerāt. At ille nō se solūm uētrūm auxilio promisit, sed idam corū etiā regē, si bi obnoxius in eā expeditionē periracturū. Iordamus ubi renuntiarum est ei de talibus auxilijs, uenit

uenit Hierosolyma, et splendide ab eius loci rege exceptus, cum de cōmuni sentētia uisum esset per Idumæa deserta, quā minimè hostis expectaret, iter facere, cū alijs duobus regibus Hierosolymis profectus est, uidelicet cum hospite, et cum rege Idumæorū: et circuitu facto die septima ducibus itineris aberratibus, in tantā iumenta et milites aquarī penuria inciderunt, ut omnibus tantū nō desperatibus, Ioramus doloris inspatiens exclamaret ad Deū, quā nā sua culpa tres reges sine p̄alio in Moabitarū regis manus traderet? Iosaphatus cōtrā, ut uirū pium decibat, consolabatur eū: iussuq; perquiri, nū quis in exercitu propheta adesset, per quē quid faciendi Deus posset cōsuli: et indicāte quodā famulū, uidiſſe sc̄ ibi Heliæ discipulū Elifæū sap̄hati filii, suā Iosaphati tres reges ad illi uadūt: quāmīq; ad illius tabernaculum uenissent, quod sortē extra caſtra fixerat, rogalat̄ quid futurū esset de exercitu p̄cipue Ioramus. At ille iussit ut absisteret, nec molestus esse pergeret, sed potius patris ac matris prophetas cōſuleret, illorū enim esse ueridicos rex precibus urgebat, ut responsam daret, et periclitates scrūaret. Si ille tunc uirū se ei nō fuisse responsurum, nisi hoc saceret in gratiā Iosaphati uiri probi et p̄iū. Accito deinde psalme quodā, sic enim uates postularū, eo psall nre correptus dū no ſpiritu, iussit reges in alio torrentis multas fossas facere,

cere, nam absq; uento & pluia uisuros alueum
repletū aquis, ita ut militi & iumentis abunde
potu suppetere, nullum amplius à siti periculum
timeatur. Nec hoc solū, inquit, uobis à Dō con-
tinget, sed & copias hostium eius ope profliga-
biiis, & arbores excidetis, & regionē uastabi-
tis, & fontes ac riuos obturabitis. Hac loquuto
propheta, sequenti die prius quam sol oriretur
torrēs magno impetu ferri cœpit, auctus imbr-
bius qui in Idumcam triū dierū itinere inde di-
stantem demissi fuerant, ut & iumentis & mi-
liti largissima adesset potus copia. Rex autem
Moabitarū ut audiuit tres reges contra se ad-
uentare, à deserto inuasuros, excita omni sua
militia, iussit eos in foribus occurrere, ne clam in-
ditionē suā impetum facerent: qui uidentes exo-
rientे sole aquā in torrēte (nō procul enim à ter-
ra Moabitide aberat) colore sanguinem, & co-
tempore maximè aqua radīs illa ruulet, falso
opinati sunt hostes propter suim in semetipso
arma uertisse, et eorū sanguinem per torrentē de-
fluere: & cum hac persuasione regē suū adeun-
tes, rogabant ut eos ad diripienda hostilia ca-
stra ire permitteret: quo impetrato ructies uelut
ad paratā prædam, ad iubaeorū castra peruen-
tiū. Sed ualde eos sua spes frustrata est: Coori-
tibus enim in eos undiq; hostibus partim cisi
sunt, partim dispalati fugiendo agrē in terram
fiam euascent. Reges uero agros Moabitarum
ingressi-